2234/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 275
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 25 de Maio  de 2017

RECORRENTE: JAYME RODRIGO HENRIQUE EVARISTO,

FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO PESQUISA E EXTENSAO,

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS - UFLA, PF - SECCIONAL

VARGINHA, PF - PROCURADORIA FEDERAL NO ESTADO DE

MINAS GERAIS

RECORRIDO: JAYME RODRIGO HENRIQUE EVARISTO,

FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO PESQUISA E EXTENSAO,

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS - UFLA, PF - SECCIONAL

VARGINHA, PF - PROCURADORIA FEDERAL NO ESTADO DE

MINAS GERAIS

INTIMAÇÃO ELETRÔNICA

Despacho do Exmo. Desembargador José Eduardo de Resende

Chaves Júnior, Relator do processo em epígrafe, para ciência da 1ª

Reclamada, atravé de seu procurador Dr. PAULO LUCIANO DE

OLIVEIRA CARLOS:

"Vistos etc.

Considerando  que a 1ª reclamada não foi cienti ficada da

interposição de recurso  ordinário pela 2ª ré, e vice-versa, proceda-

se à intimação das  reclamadas para, querendo, apresentarem

contrarrazões recíprocas, no  prazo legal e sucessivo, iniciando-se

pela 1ª ré. P. e I.

JOSÉ EDUARDO DE RESENDE CHAVES JÚNIOR -

DESEMBARGADOR RELATOR"

Certifico que esta matéria será publicada, para ciência das partes,

no DEJT, dia 26.05.2017 (divulgada no dia 25.05.2017).

Belo Horizonte, 25 de Maio de 2017

LILIANE MARIA MALUF SAFE

Chefe de Seção

Secretaria da Segunda Turma

Acórdão

Acordao

Publicação de acórdãos referentes a julgados da Segunda

Turma, encontrando-se os processos na Diretoria de Recursos,

à Av. Contorno, 4631, Térreo, no Bairro Funcionários.
Processo Nº AP-0001343-36.2011.5.03.0002

Processo Nº AP-01343/2011-002-03-00.9

Complemento 2a. Vara do Trab.de Belo Horizonte

Relator Juiza Convocada Angela C.Rogedo
Ribeiro

Agravante(s) Sergio Resende de Mendonca

Advogado Gleice Rodrigues Silveira
Valeriano(OAB: MG  113150)

Agravado(s) Worktime Assessoria Empresarial Ltda.

Advogado Dalmir Jose Fernandes(OAB: MG
54952)

Agravado(s) E C T - Empresa Brasileira de Correios
e Telegrafos

Advogado Marley Silva da Cunha Gomes(OAB:
MG   74014)

DECISÃO: A Turma, à unanimidade, conheceu do Agravo de

Petição interposto pelo exequente; no mérito, sem divergência, deu-

lhe provimento para determinar o redirecionamento da execução em

face da 2ª executada (ECT - Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos); fixou custas pelas agravadas no importe de R$44,26

(inciso IV artigo 789-A CLT); na forma do artigo 895, §1º, IV, da

CLT, servirá esta certidão como acórdão do recurso ora julgado

Belo Horizonte, 24 de maio      de 2017

Eleonora Leonel da Mata Silva

Secretário(a) da 2a. Turma do TRT da 3a. Região

______________________________________________________

Ata

Ata da Sessao de Julgamento
SECRETARIA DA SEGUNDA TURMA

                         CERTIDÃO DE REPUBLICAÇÃO

Certifico, para os devidos fins, que a Ata da Sessão Ordinária da

Segunda Turma realizada em 16-05-2017 será republicada no DEJT

do dia 26-05-2017, sendo transcrita abaixo.

Dou fé.

Fernanda Veiga Resende  Secretaria da Segunda Turma

Ata da Sessão Ordinária da Segunda Turma realizada em 16 de

maio de 2017, com início às 08:30 horas e término às 11:20h.

Presidente: Exmo. Desembargador Lucas Vanucci Lins

Procurador do Trabalho: Dr. Eduardo Maia Botelho.

Presentes o Exmo. Desembargador Lucas Vanucci Lins, o Exmo.

Juiz Convocado Helder Vasconcelos Guimarães (substituindo o

Exmo. Desembargador Jales Valadão Cardoso, em férias), a Exma.

Juíza Convocada Ãngela Castilho Rôgedo Ribeiro (substituindo o

Exmo. Desembargador Sebastião Geraldo de Oliveira, em férias) e

o Exmo. Juiz Convocado Antônio Carlos Rodrigues Fi lho

(substituindo a Exma. Desembargadora Maristela Íris da Silva

Malheiros, em férias).

Proposição: Voto de condolências ao Desembargador José Marlon

de Freitas, pelo falecimento do seu irmão João Marcus de Freitas,

com adesão do MPT, OAB e magistrados presentes.

Código para aferir autenticidade deste caderno: 107354

2234/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 276
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 25 de Maio  de 2017

Relação dos processos julgados em 16/05/2017:

00002-2017-098-03-00-5 AP

Conhecido o recurso de FERROVIA CENTRO ATLANTICA S.A. e

p r o v i d o  e m  p a r t e

Conhecido o recurso de MANOEL DIAS FILHO e provido em parte

00003-2017-098-03-00-0 AP

Conhecido o recurso de FERROVIA CENTRO ATLANTICA S.A. e

p r o v i d o  e m  p a r t e

Conhecido o recurso de JOSE JOAO DA SILVA JUNIOR e não

provido

00044-2016-137-03-00-3 AP

Conhecido o recurso de BANCO DO BRASIL S.A. e não provido

00045-2015-037-03-00-9 RO

Conhecido o recurso de FLAVIO FERREIRA JUNIOR e provido em

p a r t e

Conhecido o  recurso de VALPAMED - SERV IÇOS DE

ASS ISTÊNCIA A SAÚDE LTDA. E OUTRA e não provido

00086-2015-012-03-00-9 RO

Conhecido o recurso de ANACOM EQUIPAMENTOS E SISTEMAS

LTDA. E OUTRA e não provido

00243-1996-029-03-00-4 AP

Conhecido o recurso de OTTON RIBEIRO MILITAO e não provido

00316-2013-114-03-00-9 AP

Conhecido o recurso de CEMIG DISTRIBUICAO S.A. e não provido

00318-2011-039-03-00-4 AP

Conhecido o recurso de JBS S.A. e não provido

00343-2011-099-03-00-1 RO

Conhecido o  recurso de S INDFER - S IND ICATO DOS

TRABALHADORES EM EMPRESAS FERROVIARIAS DOS

ESTADOS DO ESPIRITO SANTO E MINAS GERAIS e não provido

00413-2007-022-03-00-0 AP

Conhecido em parte o recurso de TELEMONT ENGENHARIA DE

TELECOMUNICACOES S.A. e não provido

00419-2014-104-03-00-2 RO

Conhecido o recurso de ANTONIO TIBERIO LIMA FILHO e não

provido

Conhecido o recurso de TRANSGRAOS LTDA. e não provido

00450-2014-007-03-00-4 RO

Conhecido o recurso de GUIATEL S.A. EDITORES DE GUIAS

TELEFONICOS e provido

00451-2015-024-03-00-5 RO

Conhecido o recurso de CARLOS CAETANO RIBEIRO e provido

e m  p a r t e

Não conhecido(s) o(s) Agravo de Instrumento em Recurso Ordinário

de TRANSIMÃO TRANSPORTES URBANOS E TURISMO LTDA.

00466-2010-102-03-00-0 AP

Conhecido o recurso de VALE S.A. e não provido

00466-2014-004-03-00-8 RO

Conhecido o recurso de TODESCHINI S.A. INDUSTRIA E

COMERCIO e não provido

00535-2014-089-03-00-3 RO

Conhecido o recurso de JOAQUIM MARIA DA COSTA e não

provido

00551-2015-089-03-00-7 RO

Conhecido o recurso de USINAS SIDERURGICAS DE MINAS

G E R A I S  S . A .  -  U S I M I N A S  e  p r o v i d o

Conhecido o recurso de HUDSON FERREIRA BONIFACIO e

provido em parte

00577-2003-071-03-00-3 AP

Conhecido o recurso de ELIOMAR JOSE DUARTE e não provido

00612-2014-109-03-00-5 ED

Não acolhidos os Embargos de Declaração de BANCO DO BRASIL

S.A.

00627-2015-002-03-00-1 AP

Conhecido o recurso de CAIXA ECONOMICA FEDERAL e não

provido

00737-2014-011-03-00-3 RO

Conhecido o recurso de BV FINANCEIRA S.A. CREDITO

F INA NC IA ME NTO E  INVES T IME NTO e  não  p ro vido

Conhecido o recurso de GLOBAL TELEATENDIMENTO E

TELESSERVICOS DE COBRANCAS LTDA. e não provido

00752-2011-025-03-00-1 AP

Conhecido o recurso de CLAUDIO SANTOS FIGUEIREDO E

OUTROS e não provido

00763-2014-090-03-00-3 RO

Conhecido o  recurso de TELEMONT ENGENHARIA DE

TE L E C O M U N IC A C O E S  S . A .  e  p r o v i d o  e m  p a r t e

Conhecido o recurso de EDMAR PEREIRA DOS SANTOS e provido

em parte

00765-2011-099-03-00-7 AP

Conhecido o recurso de IRENE GONCALVES DE ARAUJO e

provido

00821-2013-069-03-00-3 RO

Conhecido em parte o recurso de BANCO SANTANDER (BRASIL)

S.A. e não provido

00946-2010-105-03-00-0 AP

Não conhecido(s) o(s) Agravo de Petição de TRANSEGURO-BH

TRANSPORTES DE VALORES E VIGILANCIA LTDA.

01007-2005-043-03-00-3 AP

Conhecido o recurso de BANCO DIBENS S.A. e não provido

01024-2012-069-03-00-2 RO

Conhecido o recurso de VALE S.A. e não provido

01127-2015-072-03-00-8 ED

Não acolhidos os Embargos de Declaração de RIMA INDUSTRIAL

S.A.

01169-2013-064-03-00-2 ED

Acolhidos os Embargos de Declaração de DAYSE GATTI

01175-2013-075-03-00-3 ED

Não acolhidos os Embargos de Declaração de FAGOR EDERLAN

BRASILEIRA AUTO PECAS LTDA.

01180-2014-043-03-00-2 RO

C o n he ci d o  o  re c urso  d e  B RF  S .A .  e  nã o  p ro vi d o

Conhecido o recurso de MARIA BETANIA DOS SANTOS OLIVEIRA

e não provido

01220-2015-082-03-00-0 RO

Conhecido o  recurso de B IOCARBONO PRODUCAO E

COMERC IO DE CARVAO LTDA. e  não provido

01251-2015-056-03-00-4 RO

Conhecido o recurso de UNIAO FEDERAL (AGU) e não provido

01285-2014-110-03-00-9 ED

Acolhidos os Embargos de Declaração de LAVOR SERVICOS E

Código para aferir autenticidade deste caderno: 107354

2234/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 277
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 25 de Maio  de 2017

COMERCIO LTDA.

01290-2014-006-03-00-4 RO

Conhecido o recurso de PLANTE CONSTRUTORA LTDA. e provido

01351-2014-034-03-00-2 RO

Conhecido o recurso de ACOPLATION ANDAIMES LTDA. e não

provido

01404-2014-104-03-00-1 RO

Conhecido o recurso de WELESLEY CHRISTOFER SILVEIRA e

não provido

01475-2011-107-03-00-0 ED

Não acolhidos os Embargos de Declaração de DIEGO HEITMANN

MARES GUIMARAES

01506-2014-043-03-00-1 RO

Conhecido o recurso de MERISMAR SOARES DOS SANTOS e não

provido

01516-2011-099-03-00-9 AIAP

Conhecido o recurso de MARIA CARMEM MOREIRA e provido em

parte

01560-2010-102-03-00-6 AP

Conhecido o recurso de DALLAS HOLDING S.A.. e não provido

01611-2011-097-03-00-0 RO

Conhecido o recurso de GERALDO PROCOPIO CAVALHAIS e

provido

01640-2013-134-03-00-9 RO

Conhecido o recurso de PAULO HERONCIO DE MEDEIROS e não

provido

01704-2012-024-03-00-5 AP

Conhecido o recurso de MARIA EDNA DINIZ FERREIRA e não

provido

01860-2014-186-03-00-2 AP

Conhecido o recurso de UNIAO FEDERAL (INSS) e não provido

01991-2014-021-03-00-6 ED

Acolhidos os Embargos de Declaração de PRECON INDUSTRIAL

S.A.

02023-2014-004-03-00-1 RO

Conhecido o recurso de BANCO RURAL S.A. e provido em parte

Conhecido o recurso de JESSICA MARTINS COSTA DIAS e não

provido

02133-2014-034-03-00-5 RO

Conhecido o recurso de HOMERO ANGELO VIEIRA e não provido

02177-2013-104-03-00-0 RO

Conhecido o recurso de FLAVIO FERNANDES DA SILVA e provido

e m  p a r t e

C o nhec i d o  o  re c urso  d e  B RF  S .A .  e  nã o  p ro vi d o

02201-2014-025-03-00-5 AP

Conhecido o recurso de BANCO DO BRASIL S.A. e não provido

02203-2014-019-03-00-2 RO

Conhecido o recurso de EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E

TELEGRAFOS- ECT e não provido

02244-2014-006-03-00-2 ED

Acolhidos os Embargos de Declaração de BANCO SANTANDER

(BRASIL) S.A.

02264-2011-044-03-00-7 ED

Não acolhidos os Embargos de Declaração de BANCO

SANTANDER (BRAS IL) S.A. E OUTRO

02390-2012-142-03-00-8 AP

Conhecido o recurso de FCA FIAT CHRYSLER AUTOMOVEIS

BRASIL LTDA. e não provido

02548-2013-017-03-00-2 AP

Conhecido o recurso de RAPHAEL DOS SANTOS BREY GIL e não

provido

02619-2013-069-03-00-6 RO

Conhecido o recurso de SAMARCO MINERACAO S.A. e não

provido

02656-2013-069-03-00-4 RO

Conhecido o recurso de MARTA MARIA CASSIANO RODRIGUES

e  p r o v i d o

Conhecido o recurso de SODEXO DO BRASIL COMERCIAL S.A. e

não provido

02657-2013-107-03-00-0 ED

Acolhidos em parte os Embargos de Declaração de FLAVIO

A N D R A D E  P E R E I R A

Não acolhidos os Embargos de Declaração de STOQUE

SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA.

02736-2014-069-03-00-0 RO

Não conhecido(s) o(s) Recurso Ordinário de ERG ENGENHARIA

LTDA.

02860-2014-069-03-00-6 ED

Acolhidos os Embargos de Declaração de OPERSAN RESIDUOS

INDUSTRIAIS S.A.

Advogados inscritos para sustentação oral:

Eduardo Barbosa Belisario Campos (01290-2014-006-03-00-4 RO)

Danie l Gonca lves Sanna (00086-2015-012-03-00-9  RO)

Vitor Luiz Menezes de Andrade (00086-2015-012-03-00-9 RO)

Da nie l  Guerra  A mara l  (00086-2015-012-03 -00 -9  RO)

Miguel Henrique Valadares (01007-2005-043-03-00-3 AP)

Aro ldo P li nio  Gonca lves (01007-2005-043-03-00-3  AP)

R e g i na ld o  Ma r q ue s  ( 0 1 0 0 7 - 2 0 0 5 - 0 4 3 -0 3 - 0 0 - 3  A P )

Maria Luisa Perei ra e Sa (01007-2005-043-03-00-3 AP)

Ma rc e l lo  Rib a s  L y ra  (0 09 46 -2 01 0 -10 5 -03 -0 0 -0  AP )

Vi tor Nogueira de Olivei ra (01704-2012-024-03-00-5 AP)

Lucas Henrique Goncalves da Silva (01704-2012-024-03-00-5 AP)

M a r l e i  d e  S o u s a  ( 0 0 4 1 9 - 2 0 1 4 - 1 0 4 - 0 3 - 0 0 - 2  R O )

Rogério Andrade Miranda (02133-2014-034-03-00-5 RO)

Belo Horizonte, 16 de maio de 2017

Sala de Sessões do TRT da 3a. Região

Desembargador Lucas Vanucci Lins

Presidente da Segunda Turma do TRT  3ª Região, em exercício

Eleonora Leonel da Mata Silva

Secretária da 2ª Turma do TRT - 3ª Região

Despacho

Despacho

Código para aferir autenticidade deste caderno: 107354